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Gruppo Amministrazione Pubblica Città di Asti – Bilancio consolidato 

RELAZIONE SULLA GESTIONE 

La presente Relazione costituisce allegato al bilancio consolidato ai sensi di quanto previsto dal 
punto 5 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui all’Allegato 4/4 al 
D. Lgs. 118/2011. 

La Relazione sulla Gestione si compone di una parte iniziale, riportante i principali elementi 
rappresentativi del Bilancio consolidato, e della Nota Integrativa. 

La Nota Integrativa, oltre ai richiami normativi e di prassi sottesi alla predisposizione del bilancio 
consolidato, descrive il percorso che ha portato alla predisposizione del presente documento, i 
criteri di valutazione applicati, le operazioni infragruppo, la differenza di consolidamento e presenta 
le principali voci incidenti sulle risultanze di gruppo. L’articolazione dei contenuti della Nota 
Integrativa rispetta le indicazioni contenute nel Principio contabile applicato concernente il Bilancio 
consolidato. 

 
Il risultato economico del Gruppo Amministrazione Pubblica Città di Asti 

 
Il “Gruppo Città di Asti” è così costituito: 

 
 
 
 
 

ENTE TURISMO LANGHE, MONFERRATO E 

ROERO S.c.a.r.l. 

CONSORZIO PER IL SISTEMA 

INFORMATIVO – C.S.I. PIEMONTE 

CONSORZIO DEI COMUNI PER 

L’ACQUEDOTTO DEL MONFERRATO - 

CCAM 

ASTI STUDI SUPERIORI – ASTISS - Società 

Consortile a responsabilità limitata 

FONDAZIONE BIBLIOTECA ASTENSE 

GIORGIO FALETTI 

ASTI SERVIZI PUBBLICI – A.S.P. S.p.A. ASTI STUDI SUPERIORI – ASTISS - Società 

Consortile a responsabilità limitata 

Città di Asti 



Il bilancio consolidato della Città di Asti si chiude con un risultato positivo consolidato di euro 
416.323.024,18. 

 

Il risultato positivo consolidato scaturisce dall’insieme della gestione caratteristica, finanziaria e 
straordinaria: 

− la gestione caratteristica consiste nell’insieme di attività “tipiche” per le quali il Comune e le 
società/enti operano e dalle quali conseguono proventi e sostengono costi di produzione; 

− la gestione finanziaria consiste nell’insieme di operazioni legate al reperimento delle risorse 
finanziarie e ad investimenti finanziari; 

− la gestione straordinaria consiste nell’insieme di operazioni che non sono strettamente correlate 
alle “attività tipiche” del Comune e delle società/enti inclusi nel perimetro di consolidamento. 

 
Si riporta di seguito il Conto Economico consolidato suddiviso per le tre tipologie di gestione sopra 
descritte, con l’indicazione separata dei dati relativi al Comune di Asti: 

 
Di seguito la composizione sintetica, delle principali voci di Conto Economico consolidato, 
suddivise per macro-classi. 

  

 Comune totale componenti C/Economico Bilancio consolidato 2023 IMPATTO 

Valore della produzione 74.533.398,83 115.013.226,47 40.479.827,64 

Costi della produzione 81.062.721,72 117.323.208,17 36.260.486,45 

Risultato della gestione operativa -6.529.322,89 -2.309.981,70 4.219.341,19 

Proventi ed oneri finanziari 517.454,56 191.711,69 -325.742,87 

Rettifiche di valore di attività 
finanziarie 

0,00 0,92 0,92 

Proventi ed oneri straordinari 2.516.298,28 2.676.368,08 160.069,80 

Imposte  1.115.214,03 2.268.720,30 1.153.506,27 

Risultato di esercizio -4.610.784,08 -1.710.629,31 2.900.154,77 

 
 

Componenti positivi della gestione: 
 

 
 
 

Importo 2023 Importo 2022 



Componenti negativi della gestione: 

 

 
 
 
Proventi ed oneri finanziari: 

 

 
 
 
Proventi ed oneri straordinari: 

 



Lo Stato Patrimoniale del Gruppo di Amministrazione Pubblica 

 
L’attivo consolidato consiste nell’insieme delle risorse impiegate nella gestione del Gruppo 
Amministrazione Pubblica Comune di Asti. 

Il passivo consolidato consiste nell’insieme delle fonti di finanziamento che il Comune e le 
società/enti appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica hanno reperito da soci e da terzi. 

 
Si riporta di seguito lo Stato Patrimoniale consolidato, suddiviso per macro-voci, con l’indicazione 
separata dei dati relativi al Città di Asti e delle rettifiche apportate in sede di consolidamento: 

 
 

Stato patrimoniale Comune (Stato patrimoniale 2023) Bilancio consolidato 2023 IMPATTO 

 

 Immobilizzazioni immateriali 8.166,70 22.430.736,16 22.422.569,46 
 

Immobilizzazioni materiali 249.225.959,17 274.961.855,78 25.735.896,61 
 

Immobilizzazioni Finanziarie 20.494.269,24 20.638.057,51 143.788,27 
 

Totale immobilizzazioni 269.728.395,11 318.030.649,45 48.302.254,34 
 

Rimanenze 112.309,05 1.535.804,53 1.423.495,48 
 

Crediti 45.097.386,47 61.981.120,75 16.883.734,28 
 

Attività finanziarie che non cost. imm.ni 0,00 0,00 0,00 
 

Disponibilità liquide 24.711.511,42 34.439.636,04 9.728.124,62 
 

Totale attivo circolante 69.921.206,94 97.956.561,32 28.035.354,38 
 

Totale ratei e risconti attivi 3.440,06 335.180,62 331.740,56 
 

TOTALE DELL'ATTIVO  339.653.042,11 416.323.024,18 76.669.982,07 
 

Patrimonio netto 144.361.327,68 169.150.203,00 24.788.875,32 
 

Fondi per rischi ed oneri 1.105.575,66 6.565.308,12 5.459.732,46 
 

TFR 0,00 2.956.052,68 2.956.052,68 
 

Debiti 40.732.409,59 68.025.276,69 27.292.867,10 
 

Ratei e risconti passivi 153.453.729,18 169.618.186,69 16.164.457,51 
 

TOTALE DEL PASSIVO 339.653.042,11 416.323.024,18 76.669.982,07 
 

 

 
Il principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 
contabilità finanziaria ha modificato la distribuzione degli addendi del Patrimonio Netto ed ha 
introdotto nuove voci a tale posta: pertanto le vecchie e nuove voci non sono più comparabili come 
nei precedenti schemi. 



Si consideri quindi la nuova costituzione del Patrimonio Netto come segue: 

 
 

 
 
 
 
Di seguito la composizione sintetica delle principali voci di Stato Patrimoniale consolidato: 
 

 

Stato patrimoniale Importo 2023 Importo 2022 

Totale Crediti vs Partecipanti 632,79 699,84 

 Immobilizzazioni immateriali 22.430.736,16 22.548.378,17 

Immobilizzazioni materiali 274.961.855,78 267.537.991,65 

Immobilizzazioni Finanziarie 20.638.057,51 17.713.721,15 

Totale immobilizzazioni 318.030.649,45 307.800.090,97 

Rimanenze 1.535.804,53 1.537.697,88 

Crediti 61.981.120,75 54.204.344,04 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0,00 0,00 

Disponibilità liquide 34.439.636,04 45.671.155,74 

Totale attivo circolante 97.956.561,32 101.413.197,66 

Totale ratei e risconti attivi 335.180,62 242.888,38 

TOTALE DELL'ATTIVO  416.323.024,18 409.456.876,85 

Patrimonio netto 169.158.203,00 170.298.228,80 

Fondi per rischi ed oneri 6.565.308,12 5.526.563,13 

TFR 2.956.052,68 3.274.828,60 

Debiti 68.025.276,69 72.276.074,16 

Ratei e risconti passivi 169.618.183,69 158.081.182,16 

TOTALE DEL PASSIVO 416.323.024,18 409.456.876,85 

 

 

 

 

 



Finalità del Bilancio consolidato 

 

Il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Città di Asti ne rappresenta la 
situazione economica, finanziaria e patrimoniale, sopperendo alle carenze informative e valutative 
dei bilanci forniti disgiuntamente dai singoli componenti del gruppo e consentendo una visione 
d’insieme dell’attività svolta dall’ente attraverso il gruppo. 

Attribuisce altresì al Comune un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con 
maggiore efficacia il proprio gruppo. 

Il consolidamento dei conti costituisce strumento per la rilevazione delle partite infragruppo e 
quindi dei rapporti finanziari reciproci, nonché per l'esame della situazione contabile, gestionale ed 
organizzativa, e quindi si traduce in indicatore utile anche per rispondere all'esigenza di 
individuazione di forme di governance adeguate per il Gruppo definito dal perimetro di 
consolidamento, individuato con delibera di Giunta comunale n. 505 del 13/12/2022. 

Il bilancio consolidato costituisce uno degli strumenti attraverso cui la Città di Asti intende attuare 
e perfezionare la sua attività di controllo sugli organismi partecipati cui è istituzionalmente e 
normativamente deputato. 

 


